Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте РД 1 апреля 2015 г. N 3307

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
от 25 марта 2015 г. N 48§2

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ
ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 29, ст. 3609), Законом Республики Дагестан от 7 апреля 2009 г. N 21 "О противодействии коррупции в Республике Дагестан" (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2009, N 7, ст. 275) приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Министерства финансов Республики Дагестан.
2. Отделу нормотворческой деятельности проводить антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов Министерства финансов Республики Дагестан при проведении их правовой экспертизы.
3. Начальникам отделов Министерства обеспечивать проведение антикоррупционной экспертизы принятых Министерством финансов Республики Дагестан нормативных правовых актов при проведении мониторинга их применения.
4. Настоящий приказ:
разместить (опубликовать) на официальном сайте Министерства финансов Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
направить на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Дагестан;
вступает в силу в установленном законодательством порядке.
5. Контроль за настоящим приказом оставляю за собой.

Министр финансов
Республики Дагестан
А.ИСЛАМОВ

Утвержден
приказом Министерства финансов
Республики Дагестан
от 25 марта 2015 г. N 48§2

[bookmark: P36]ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ
АКТОВ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

[bookmark: P41]I. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов Министерства
финансов Республики Дагестан

1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Министерства финансов Республики Дагестан (далее - проекты нормативных правовых актов Министерства) проводится отделом нормотворческой деятельности при проведении их правовой экспертизы в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 10, ст. 1084), и Положением "О порядке проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов Республики Дагестан, проектов правовых актов Республики Дагестан и иных документов", утвержденным Указом Президента Республики Дагестан от 20 августа 2009 г. N 195 (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2009, N 16, ст. 761).
2. В случае если отделом нормотворческой деятельности при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Министерства коррупциогенных факторов не выявлено, а также если по рассматриваемому проекту нормативного правового акта Министерства отсутствуют иные замечания, проект нормативного правового акта Министерства визируется отделом нормотворческой деятельности в установленном порядке.
3. При выявлении в проекте нормативного правового акта Министерства коррупциогенных факторов отдел нормотворческой деятельности отражает выявленные коррупциогенные факторы в заключении по результатам проведения правовой экспертизы проекта нормативного правового акта Министерства.
4. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Министерства, устраняются отделом, ответственным за его подготовку, на стадии доработки проекта нормативного правового акта Министерства, после чего доработанный проект нормативного правового акта Министерства направляется на повторное рассмотрение в отдел нормотворческой деятельности.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов Министерства

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Министерства проводится при мониторинге применения нормативных правовых актов Министерства.
6. Мониторинг применения нормативных правовых актов Министерства проводится отделами в соответствии с их компетенцией.
7. В случае если отдел, осуществляющий мониторинг в рамках своей компетенции, выявляет наличие в нормативном правовом акте Министерства норм, способствующих созданию условий для проявления коррупции, данный отдел в течение пяти рабочих дней готовит предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов и направляет в установленном порядке соответствующий проект нормативного правового акта Министерства об изменении или отмене нормативного правового акта Министерства, по результатам антикоррупционной экспертизы которого были выявлены коррупциогенные факторы, в отдел нормотворческой деятельности для проведения антикоррупционной экспертизы в соответствии с разделом I настоящего Порядка.